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ДУМА   

ГОРОДСКОГО ОКРУГА  СПАССК-ДАЛЬНИЙ

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

«   31   »   марта   2021 года               г. Спасск-Дальний                                         №  26
Отчет о работе Контрольно-счетной палаты 
городского округа Спасск-Дальний за 2020 год
В соответствии с Уставом городского округа, ст. 17 Положения о контрольно-счетной палате городского округа Спасск-Дальний, утвержденного решением Думы городского округа Спасск-Дальний от 31.01.2012 г. №12, Дума городского округа Спасск-Дальний 

РЕШИЛА:

1. Принять к сведению отчет о работе Контрольно-счетной палаты городского округа Спасск-Дальний за 2020 год (прилагается).

2. Разместить отчет о работе Контрольно-счетной палаты городского округа Спасск-Дальний за 2020 год на официальном сайте городского округа Спасск-Дальний в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

Председатель Думы 

городского округа Спасск - Дальний                                                            К.Г. Марков

Приложение 
к решению Думы городского 

округа Спасск-Дальний

№ 26 от 31.03.2021 г.

ОТЧЕТ

о работе контрольно-счетной палаты городского округа Спасск-Дальний 
за 2020 год
В отчете отражены основные итоги деятельности контрольно-счетной палаты городского округа Спасск-Дальний по реализации полномочий, возложенных на органы внешнего муниципального финансового контроля.

Контрольно-счетная палата образована Думой городского округа и подотчетна ей, является постоянно действующим органом муниципального финансового контроля и участником бюджетного процесса, входит в структуру органов местного самоуправления городского округа Спасск-Дальний, обладает организационной и функциональной независимостью.

Как участник бюджетного процесса контрольно-счетная палата осуществляет контроль исполнения бюджета городского округа, аудит эффективности, направленный на определение экономности и результативности использования бюджетных средств, проводит экспертизы проектов бюджета городского округа, муниципальных программ и иных правовых актов городского округа, предусматривающих финансирование расходов за счет бюджета или влияющих на формирование и исполнение бюджета. 

В процессе реализации своих основных функций контрольно-счетная палата ставит перед собой задачу обеспечения системного контроля за формированием и использованием средств бюджета городского округа, соблюдением установленного порядка управления и распоряжения городской собственностью, а также выявления дополнительных резервов по наполнению доходов бюджета городского округа. 

Контрольно-счетная палата, в отличие от других органов финансового контроля, наделена исключительными полномочиями, являющимися неотъемлемой частью процедуры обсуждения и принятия проекта бюджета городского округа, а также утверждения отчета о его исполнении. 

Финансовый контроль, осуществляемый контрольно-счетной палатой, подразделяется на предварительный и последующий:

предварительный контроль осуществляется в целях предупреждения и пресечения бюджетных нарушений в процессе исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

последующий контроль осуществляется по результатам исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в целях установления законности их исполнения, достоверности учета и отчетности.

В рамках предварительного контроля контрольно-счетной палатой осуществлялась экспертно-аналитическая деятельность, которая включала: анализ изменений в параметры утвержденного бюджета, экспертизу муниципальных программ, анализ показателей проекта решения Думы городского округа о бюджете на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов.

Последующий контроль проведен при подготовке заключения на отчет об исполнении бюджета городского округа Спасск-Дальний за 2019 год, ежеквартальный мониторинг исполнения бюджета, а также при проведении проверок. 
Ежегодно контрольно-счетная палата составляет перечень мероприятий, связанных с контролем и анализом расходования бюджетных средств. План работы на 2020 год утвержден распоряжением председателя контрольно-счетной палаты от 30.12.2019 г. № 80. Мероприятия в плане разделены на контрольные и экспертно-аналитические. Первый тип представляет собой проверку документов, по результатам которой составляется список требований об исправлении недочетов и ошибок. Второй тип мероприятий применяется, когда необходимо исследовать проблему, изложить предложения и рекомендации по ее оптимальному решению. 
В отчетном году контрольно-счетная плата, реализуя полномочия, отнесенные к ее компетенции, провела 73 мероприятия, в том числе: 68 экспертно-аналитических и 5 контрольных мероприятий. 
Основные итоги деятельности контрольно-счетной палаты городского округа Спасск-Дальний за 2020 год
По-прежнему приоритетным направлением деятельности контрольно-счетной палаты в 2020 году являлась экспертно-аналитическая деятельность. 

В рамках экспертно-аналитической работы проведены следующие мероприятия:
Подготовлено заключение на отчет об исполнении бюджета городского округа Спасск-Дальний за 2019 год. 
В заключении обозначены основные проблемы и тенденции, сложившиеся при исполнении бюджета в 2019 году, отмечены принятые администрацией городского округа меры по обеспечению бюджетной устойчивости, даны рекомендации и предложения.

Проанализировано использование бюджетных средств по каждому подразделу функциональной классификации расходов бюджета и муниципальным программам. 
Отчет об исполнении бюджета за 2019 год предоставлен Администрацией городского округа в Думу в форме проекта решения Думы городского округа «Об исполнении бюджета городского округа Спасск-Дальний за 2019 год» в сроки и составе форм, установленных Бюджетным кодексом РФ.

В нарушение п. 3 ст. 26 Положения о бюджетном процессе в городском округе Спасск-Дальний вместе с отчетом об исполнении бюджета городского округа не представлен итоговый документ по результатам проведения публичных слушаний по отчету об исполнении бюджета городского округа.
Оценка достоверности отчета об исполнении бюджета городского округа за 2019 год проведена с учетом результатов внешней проверки бюджетной отчетности 2 главных администраторов бюджетных средств, а также информации Управления Федерального казначейства по Приморскому краю.

По результатам внешней проверки бюджетной отчетности сделан вывод о том, что предоставленная информация дала достаточные основания для выражения мнения о полноте и достоверности годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств бюджета городского округа Спасск-Дальний за 2019 год.

Бюджет округа на 2019 год утвержден со следующими параметрами: доходы в сумме 869 567,50 тыс. руб., расходы в сумме 870 567,50 тыс. руб., дефицит 1 000,0 тыс. руб.

В течение 2019 года доходная часть бюджета увеличена на сумму 560 404,35 тыс. руб. (в том числе безвозмездные поступления 546 888,48 тыс. руб.), бюджетные назначения по расходам увеличены на сумму 580 503,35 тыс. руб. В результате уточненный план на 2019 год составил:

- по доходам 1 429 971,849 тыс. руб.;

- по расходам 1 451 070,849 тыс. руб.;

- дефицит в размере 21 099,0 тыс. руб. (10%).

Фактическое исполнение бюджета городского округа за 2019 год:

- по доходам составило 1 401 222,236 тыс. руб. (98% к уточненному плану), 
- по расходам – 1 324 274,027 тыс. руб. (91,3% к уточненному плану).

Профицит бюджета составил 76 948,209 тыс. руб.
Остаток средств на счетах местного бюджета на конец 2019 финансового года составил 46 330,55 тыс. руб.

По сравнению фактом исполнения 2018 года доходная часть бюджета городского округа в целом выросла на 542 124,85 тыс. руб. или на 63,1%, в том числе: собственные доходы увеличились на 84 741,35 тыс. руб. или на 27%, безвозмездные поступления от других уровней бюджетной системы Российской Федерации выросли на 448 352,59 тыс. руб. или 80,8%.В 2019 году произведен возврат остатков межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение прошлых лет в сумме 412,07 тыс. руб.

Поступления налоговых доходов увеличились на 114 333,99 тыс. руб. или на 147,2% к уровню 2018 года. Снижение отмечается по единому налогу на вмененный доход – 3 515,04 тыс. руб., земельному налогу – 5 326,24 тыс. руб., единому сельскохозяйственному налогу – 101,37 тыс. руб., государственной пошлине 502,93 тыс. руб. По остальным видам налоговых доходов произошло увеличение поступлений к уровню 2018 года.

Согласно представленным финансовым управлением сведениям задолженность по налогам в местный бюджет по состоянию на 01.01.2020 года составляет 54 276,695 тыс. руб.
Поступления неналоговых доходов сократились на 29 592,64 тыс. руб. или на 41,6% к уровню 2018 года.
Расходная часть бюджета городского округа за 2019 год по сравнению фактом исполнения 2018 года выросла на 470 708,51 тыс. руб. или на 55,1%.
Исполнение за счет межбюджетных трансфертов составило 724 304,766 тыс. руб. или 90,3% плана, за счет собственных доходов – 599 969,26 тыс. руб. или 92,4% плана.

По состоянию на 01.01.2020 года числится 40 муниципальных учреждений - получателей средств городского бюджета, из них: 2 органа власти, 5 казенных учреждения, 31 бюджетное учреждение и 2 автономных. 
Среднесписочная численность органов местного самоуправления составляет 93 единиц. Среднесписочная численность работников бюджетной сферы 1 268 человек.

Расходы на содержание органов местного самоуправления составили 63 672,53 тыс. руб. или 13,5% от общего объема собственных доходов бюджета при нормативе, установленном на 2019 год, 17,84%.
Расходы за счет резервного фонда составили в сумме 41,994 тыс. руб., были направлены по подразделу 0309 «Защита населения и территории от чрезвычайных» на финансирование мероприятий ограничительного характера по недопущению распространения заболевания ящуром животных.
Дорожный фонд сформирован в сумме 47 213,715 тыс. руб. Расходование средств дорожного фонда произведено в сумме 41 005,347 тыс. руб. 
В 2019 году профинансированы 28 муниципальные программы на общую сумму 507 674,306 тыс. руб. (93,4% уточненного плана).
Объем средств, финансируемый путем программных мероприятий, составляет 83,7% от общей суммы расходов, произведенных за счет собственных средств бюджета городского округа в 2019 году.

Муниципальный внутренний долг городского округа  Спасск-Дальний по состоянию на 01.01.2020 года числится в сумме 184 550,0 тыс. руб., снизился по отношению к началу года на 39 100,0 тыс. руб. В структуре муниципального долга большую часть занимают бюджетные кредиты 81,6%. За 2019 год уплачено процентов за пользование кредитами на общую сумму 8 952,417 тыс. руб.
Кредиторская задолженность получателей по средствам бюджета городского округа (без учета задолженности по собственным доходам учреждений и задолженности администраторов доходов, являющихся федеральными (краевыми) органами исполнительной власти) по состоянию на 01.01.2020 года составила в сумме 46 673,977 тыс. руб., снизилась по сравнению с началом года на 100 997,933 тыс. руб.

Просроченная кредиторская задолженность (без учета задолженности по собственным доходам учреждений и задолженности администраторов доходов, являющихся федеральными (краевыми) органами исполнительной власти) составляет в сумме 1 888,431 тыс. руб., снижение к началу года составляет 106 636,509 тыс. руб. 

Фактов недостоверного или неполного отражения данных не установлено.

По итогам внешней проверки контрольно-счетной палатой городского округа Спасск-Дальний предложено Администрации городского округа Спасск-Дальний:
- учесть резервы поступления доходов в местный бюджет и принять меры по погашению задолженности по налогам, дебиторской задолженности по неналоговым доходам;

- продолжить работу по снижению уровня долговой нагрузки бюджета, не допускать прироста кредиторской задолженности;
- повысить ответственность разработчиков программ за достижение целевых индикаторов и показателей программ, а также ожидаемых результатов ее реализации. Обеспечить своевременность внесения изменений в муниципальные программы в течение финансового года, в том числе корректировки целевых индикаторов.
Заключение на Отчет об исполнении бюджета городского округа Спасск-Дальний за 2019 год направлено в Думу и Администрацию городского округа.
В течение года на основе представленных финансовым управлением Администрации города отчетов и сделанных запросов контрольно-счетной палатой подготовлены заключения на отчет об исполнении бюджета города за 1 квартал, 1 полугодие, 9 месяцев 2020 года. В представленных материалах проведен анализ полноты и своевременности денежных поступлений в городской бюджет, расходования средств по каждому разделу функциональной классификации расходов, а также размеров дефицита бюджета и муниципальных долговых обязательств. Рассмотрены фактически достигнутые результаты бюджетного процесса в сравнении с показателями, утвержденными решением Думы городского округа на текущий финансовый год и на плановый период. 
В заключениях контрольно-счетной палаты отмечено о необходимости соблюдения бюджетного законодательства, а также корректировки плановых показателей по отдельных видам собственных доходов.

При подготовке квартальных заключений об исполнении бюджета проводится мониторинг заключенных и исполненных муниципальных контрактов, размещенных на сайте zakupki.gov.ru на предмет оценки рисков неисполнения мероприятий муниципальных программ и неосвоения бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий.

Контрольно-счетной палатой постоянно проводится анализ изменений показателей бюджета городского округа по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита. В 2020 году Администрацией городского округа в Думу городского округа 8 раз вносились проекты решений Думы городского округа Спасск-Дальний «О внесении изменений и дополнений в решение Думы городского округа Спасск-Дальний от 20.12.2019 г. № 46-НПА «О бюджете городского округа Спасск-Дальний на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов». По итогам проведенных экспертиз подготовлены и направлены в Думу городского округа 8 заключений с предложениями.

В рамках предварительного контроля осуществлялся анализ показателей проекта решения Думы городского округа о бюджете на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов. 

Контрольно-счетной палатой подготовлены два заключения на проект решения Думы городского округа Спасск-Дальний «О бюджете городского округа Спасск-Дальний на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» по предмету 1 и 2 чтения. 
По итогам экспертизы проекта решения отмечено:

Проект бюджета городского округа Спасск-Дальний на 2021 год сформирован по доходам 1 233 575,29 тыс. руб., расходам – 1 254 575,29 тыс. руб. Дефицит бюджета планируется в размере 21 000,0 тыс. руб.

Проект бюджета на плановый период 2022 и 2023 годов представлен следующими показателями:

- 2022 год: по доходам – 1 359 979,39 тыс. руб., по расходам – 1 358 979,39 тыс. руб., профицит – 1 000,0 тыс. руб.;

- 2023 год: по доходам – 1 383 984,67 тыс. руб., по расходам – 1 382 984,66 тыс. руб., профицит – 1 000,0 тыс. руб.

Верхний предел муниципального внутреннего долга установлен:

по состоянию на 1 января 2022 года – 178 114,0 тыс. руб.;

по состоянию 1 января 2023 года – 180 860,0 тыс. руб.;

по состоянию на 1 января 2024 года - 186 585,0 тыс. руб. 

Предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга в 2021 году и плановом периоде предусматривается в сумме 9 500,0 тыс. руб., не превышает установленный статьей 111 Бюджетного кодекса Российской Федерации уровень 15% от расходов местного бюджета. 
Бюджет городского округа на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов сформирован в программном формате на основе действующих и предлагаемых к реализации муниципальных программ. Доля расходов в рамках реализации муниципальных программ в общей сумме расходов, за счет собственных средств бюджета в 2021 году составит 80,2%, в 2022 году – 77,1%, в 2023 году – 74,0%. По сравнению с уточненными назначениями 2020 года расходы бюджета, осуществляемые посредством реализации муниципальных программ, в 2021 году планируются со снижением на 72 639,19 тыс. руб.
На момент подготовки заключения на проект бюджета городского округа на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов нормативными правовыми актами Администрации не утверждены девять муниципальных программ, предлагаемых к финансированию с начала 2021 года, или не утверждено продление до 2023 года (нарушение п.2 ст.179 Бюджетного кодекса РФ). 
Проектом функциональной структуры расходов бюджета бюджетные ассигнования на 2021 год и плановый период запланированы по 10 разделам.

Основная доля расходов бюджета городского округа приходится на образование: 2021 год – 58,7%, 2022 год – 51,2%, 2023 год – 51,9%.

Проектом бюджета расходы за счет межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, запланированы на сумму:

2021 год – 731 337,30 тыс. руб. (58,3% от общей суммы расходов); 

2022 год – 883 161,62 тыс. руб. (65% от общей суммы расходов); 

2023 год – 881 480,71 тыс. руб. (63,7% от общей суммы расходов).

На капитальные вложения в объекты муниципальной собственности на 2021 год запланировано 106 510,36 тыс. руб., что составляет 8,5% от общей суммы планируемых расходов. 

Основная часть (104 571,57 тыс. руб. или 98,2% от общей суммы расходов на инвестиции) планируется за счет межбюджетных трансфертов.

На реализацию национальных проектов на 2021 год в бюджете запланировано 70 525,67 тыс. руб., что составляет 5,6% от общей суммы планируемых расходов. 

Основная часть (69 829,35 тыс. руб. или 99% от общей суммы расходов) планируется за счет межбюджетных трансфертов.
По результатам анализа установлено:

перечень документов и материалов, предоставленных одновременно с проектом решения, по своему составу соответствует бюджетному законодательству;
состав и содержание проекта решения о бюджете в целом соответствует Бюджетному кодексу Российской Федерации, Положению о бюджетном процессе. Параметры в проекте бюджета городского округа Спасск-Дальний на 2021, 2022 и 2023 годы не превышают установленные ограничения.

Вместе с тем контрольно-счетной палатой были сделаны следующие рекомендации:

- в связи с тем, что в Приморском крае с 01.01.2021 года вступает в силу Закон Приморского края от 02.04.2019 г. № 473-КЗ «Об установлении единого норматива отчислений в бюджеты муниципальных районов и городских округов Приморского края от налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения», а прогноз поступлений по данному источнику поступлений администратором доходов не представлен. Контрольно-счетная палата предложила финансовому управлению администрации согласовать расчеты с главным администратором доходов бюджета и уточнить объемы доходов от налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения в бюджет городского округа в 2021-2023 годах при первой корректировке показателей бюджета;
- утвердить муниципальные программы (проекты изменений в действующие программы), предлагаемые к финансированию в 2021-2023 годах, до утверждения решения Думы «О бюджете городского округа Спасск-Дальний на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» во втором чтении;
- наименования муниципальных программ в табличных приложениях к проекту решения изложить в соответствии с нормативно-правовым актом об их утверждении;
- пункт 3 статьи 17 Положения о бюджетном процессе в городском округе Спасск-Дальний добавить приложениями «Распределение бюджетных ассигнований из бюджета городского округа Спасск-Дальний, направленных на реализацию национальных проектов в Приморском крае» на очередной финансовый год и плановый период.
С переходом на программный бюджет особую актуальность и практическую ценность приобрело исполнение контрольно-счетными органами полномочия по экспертизе муниципальных программ и мониторингу реализации программ, в ходе которых осуществляется оценка качества проектов программ на стадии их формирования и оценка качества реализации уже утвержденных программ. Значимость такой экспертизы обусловлена возможностью предупреждения нарушений уже на стадии планирования бюджетных расходов. В этом случае учет мнения контрольно-счетного органа является своеобразной профилактикой нарушений, в том числе снижения рисков неэффективного и неправомерного использования бюджетных средств. 

В 2020 году в рамках полномочий, определенных бюджетным законодательством, контрольно-счетная палата проводила экспертизу муниципальных программ, по результатам которой подготовлены заключения на 54 проекта об утверждении программ (изменений в муниципальные программы). 

В основном замечания касались:

устранения технических ошибок,

приведения финансового обеспечения по программе в соответствие с утвержденным бюджетом,

уточнения перечня основных программных мероприятий и целевых индикаторов, позволяющих провести оценку эффективности реализации программ; 

предоставления финансово-экономического обоснования расходов бюджета и др.

Для эффективной реализации муниципальных программ контрольно-счетная палата предлагает разработчикам более качественно готовить проекты программ (изменений в программы).

Результаты контрольных мероприятий
В 2020 году контрольно-счетной палатой по плану работы проведены следующие контрольные мероприятия: 

Проведены две внешние проверки бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств Думы и Администрации городского округа Спасск-Дальний. По результатам сделан вывод о том, что предоставленная информация дала достаточные основания для выражения мнения о полноте и достоверности годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств бюджета городского округа Спасск-Дальний за 2019 год.

Проведена проверка эффективности использования бюджетных средств, направленных на реализацию муниципальной программы «Формирование современной городской  среды городского округа Спасск-Дальний на 2018-2024 годы» в Администрации городского округа Спасск-Дальний. Проверяемый период - 2019 год.

В городском округе постановлением Администрации городского округа Спасск-Дальний от 15.12.2017 г. № 578-па утверждена муниципальная программа «Формирование современной городской среды городского округа Спасск-Дальний на 2018-2024 годы» (с последующими изменениями). Целью муниципальной программы является повышение уровня благоустройства территорий города, способствующего комфортной и безопасной жизнедеятельности населения.

Программа разработана в рамках национального проекта «Жилье и городская среда», реализуется на условиях софинансирования из федерального и краевого бюджета.

В структуру программы входят две подпрограммы:

подпрограмма № 1 «Формирование современной городской среды городского округа Спасск-Дальний на 2018-2024 годы»;
подпрограмма № 2 «Благоустройство территорий, детских и спортивных площадок на территории городского округа Спасск-Дальний на 2018-2024 годы».
По первой подпрограмме по итогам рейтингового голосования по проектам благоустройства общественных территорий в первоочередном порядке в 2019 году решено провести благоустройство по 1 этапу проекта комплексного развития парка им. Фадеева и площади у фонтана. Заседанием общественной комиссии утверждено благоустройство 6 придомовых территорий.
Для выполнения работ было заключено 12 муниципальных контрактов на общую сумму 26 442,667 тыс. руб.

Оплата по муниципальным контрактам произведена в полном объеме, в том числе:

- за счет средств федерального бюджета в сумме 25 784,24 тыс. руб.;

- за счет средств краевого бюджета в сумме 526,21 тыс. руб.;

- за счет средств местного бюджета в сумме 132,21 тыс. руб.

Софинансирование подпрограммы в 2019 году за счет местного бюджета составило – 0,5%.

По второй подпрограмме («1 000 дворов») было запланировано устройство 9 спортивных и одной детской площадки, а также асфальтирование 11 придомовых территорий.

Для выполнения работ было заключено 17 муниципальных контрактов на общую сумму 25 979,38 тыс. руб.
Оплата по муниципальным контрактам произведена в полном объеме, в том числе:

- за счет средств краевого бюджета в сумме 25 200,00 тыс. руб.;

- за счет средств местного бюджета в сумме 779,38 тыс. руб.

Софинансирование подпрограммы в 2019 год за счет местного бюджета составило – 3%.

В ходе контрольного мероприятия контрольно-счетной палатой городского округа Спасск-Дальний установлено следующее.

· при проверке муниципальных контрактов установлено, что в нарушение п. 3 Правил, которые приведены в приложении № 14 к государственной программе Приморского края «Формирование современной городской среды муниципальных образований Приморского края» на 2018-2024 годы, утвержденной постановлением Администрации Приморского края от 31.08.2017 г. № 356-па, гарантийный срок устранения подрядчиком дефектов, возникших в течение гарантийного срока, по шести контрактам составляет 2 года, тогда как необходимо было предусмотреть 3 года;
· в нарушение п. 9 ст. 22 Федерального закона № 44-ФЗ для определения начальной (максимальной) цены контракта на выполнение работ по благоустройству территорий, работ по ремонту асфальтобетонного покрытия, устройству основания для детских и спортивных площадок, устройству ограждения и освещения на детских и спортивных площадках применялся проектно-сметный метод;
· имеют место случаи, когда расчет пени в связи с просрочкой выполнения обязательств по отдельным контрактам производился с нарушениями п. 4 ст. 34 и п. 1 ст. 94 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ;

· имеют место случаи, когда в нарушение п. 4 ст. 34 и п. 1 ст. 94 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ расчет пени в связи с просрочкой выполнения обязательств по отдельным контрактам не производился;

· имеют место случаи, когда в нарушение п. 3 Правил, приведенных в приложении № 15 к государственной программе Приморского края «Формирование современной городской среды муниципальных образований Приморского края» на 2018-2024 годы, утвержденной постановлением Администрации Приморского края от 31.08.2017 г. № 356-па в составе документации электронного аукциона в целях определения подрядчика на выполнение работ по ремонту асфальтобетонного покрытия придомовых территорий размещена ведомость объема работ (приложение № 1 к контракту), отличающаяся от утвержденной сметной документации, прошедшей ценовую экспертизу;
· в нарушение п. 3 Правил, приведенных в приложении № 15 к государственной программе Приморского края «Формирование современной городской среды муниципальных образований Приморского края» на 2018-2024 годы, утвержденной постановлением Администрации Приморского края от 31.08.2017 г. № 356-па, Администрацией не приняты меры по передаче в состав общего имущества многоквартирных домов оборудования детской и спортивных площадок, их ограждения;

· по итогам визуального осмотра установлено, что на трех площадках отсутствует ограждение, установленное в 2019 году, на трех ограждение имеет существенные повреждения. Средняя стоимость работ по ограждению и освещению одной площадки составляет в сумме 156,38 тыс. руб. По мнению контрольно-счетной палаты установка ограждения в 2019 году не привела к ожидаемому результату. Существенные повреждения ограждения являются угрозой, потребуются дополнительные средства бюджета на его восстановление;
· после принятия работ по ограждению и освещению площадок, оплачены поставка и монтаж фланцев для устройства ограждения детской и спортивных площадок на общую сумму 26,790 тыс. руб.;

· на момент проведения осмотра бетонные блоки, установленные в качестве заграждения на территории многоквартирного дома по ул. Краснознаменная, 12А, не использовались по назначению, стоимость блоков составляет 9,173 тыс. руб.;
· в нарушение абзаца 1 подпункта а) пункта 7 Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды – приложение № 15 к государственной программе Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 г. № 1710, из средств федерального бюджета произведено софинансирование работ по благоустройству дворовой территории многоквартирного дома по адресу ул. Пушкинская, 4А, на общую сумму 1 540,52 тыс. руб., расположенного на земельном участке, в отношении которого не осуществлен государственный кадастровый учет;
· на момент проведения осмотра на территории площади у фонтана отсутствовали саженцы, приобретенные в 2019 году на сумму 2,276 тыс. руб.;
· по итогам визуального осмотра объектов установлены замечания: по качеству выполненного асфальтового покрытия, имеются повреждения бортовых камней, при планировании работ не предусмотрен отвод и сток ливневых вод, что приведет к разрушению дорожного полотна. При осмотре площади у фонтана установлено, что возле крышки ливневого колодца просел грунт, в результате брусчатка местами поломалась. Вблизи пешеходной зоны фонтана произошло вздутие брусчатки. На придомовой территории многоквартирного дома, расположенного по ул. Краснознаменная, д. 35, имеется разрушение асфальтобетонного покрытия (ямы), на проезжей части отсутствует крышка канализационного колодца, что создает опасность при передвижении. С торца дома справа асфальтобетонное покрытие выполнено частично, хотя согласно представленной схемы асфальтирования указанный участок должен быть заасфальтирован полностью. На осмотренных территориях отмечены факты вандализма.
По результатам контрольного мероприятия главе городского округа направлено представление с предложением провести детальный анализ, выявленных нарушений и недостатков, и разработать план мероприятий по устранению выявленных нарушений.

Администрацией городского округа Спасск-Дальний в установленные сроки представление рассмотрено и приняты следующие меры:
- для недопущения повторных нарушений, проведено расширенное совещание на уровне первого заместителя главы городского округа Спасск-Дальний со специалистами, ответственными за реализацию муниципальной программы и представителями подрядных организаций. В рамках совещания проведен детальный анализ выявленных нарушений и недостатков, и усилен контроль за реализацией мероприятий;
- замечания учтены, расходование средств субсидий из краевого бюджета проводится в соответствии с Правилами, утвержденными государственной программой Приморского края «Формирование современной городской среды муниципальных образований Приморского края» на 2018-2024 годы;
- обеспечена синхронизация выполнения работ в рамках муниципальной программы с реализуемыми в муниципальных образованиях федеральными, региональными и муниципальными программами строительства объектов недвижимого имущества, программ по ремонту и модернизации инженерных сетей и иных объектов, расположенных на территории го Спасск-Дальний;
- размещение заказов проводится в соответствии с положениями Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
- в целях повышения качества выполняемых работ и предотвращения случаев приемки и оплаты фактически невыполненных работ представителями АГО Спасск-Дальний проводится регулярный промежуточный контроль за соблюдением подрядными организациями условий муниципальных контрактов. В случае выявления нарушений, подрядчикам направляются уведомления об устранении;
- для эффективного использования бюджетных средств проведен тщательный анализ необходимых мероприятий для благоустройства;
- проводится контроль за соблюдением сроков выполнения работ, в случае нарушения Подрядчикам направляются уведомления о начислении пеней за несоблюдение условий контракта;
- подрядчикам направлены уведомления о внесении изменений в условия муниципальных контрактов о выполнении гарантийных обязательств в течение 3 лет;
- направлено уведомление о проведении совместного с подрядчиком осмотра территории площади у фонтана для составления акта по устранению недостатков, выявленных в течение гарантийного срока;

- направлено уведомление подрядчику на устранение выявленных недостатков по ремонту асфальтобетонного покрытия придомовой территории в рамках гарантийных обязательств, а также в случае неисполнения, предупреждение о привлечении для этих работ другого подрядчика с последующим взысканием расходов;

- содержание и обслуживание детских спортивных площадок проводится в рамках муниципального контракта с МУП «Городской рынок» на содержание и обслуживание территорий общего пользования. В адрес управляющих организаций направлены акты приема-передачи в состав общего имущества МКД детских и спортивных площадок, расположенных в рамках границ земельных участков, стоящих на кадастровом учете, для подписания;
- ведутся работы по формированию и постановке земельных участков на государственный кадастровый учет.

Материалы контрольного мероприятия переданы в прокуратуру г. Спасска-Дальнего и МО МВД России «Спасский».
Согласно плана работы были проведены проверки правильности начисления, своевременности и полноты поступления в бюджет городского округа Спасск-Дальний доходов от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей. 
В соответствии со ст. 17 Федерального Закона от 14.11.2002 г. №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», – собственник государственного или  муниципального имущества имеет право на получение части прибыли от использования имущества, находящегося в хозяйственном ведении такого предприятия.

Решением Думы городского округа Спасск-Дальний от 25.10.2005 г. № 161 утверждено Положение «О порядке определения размера и перечисления муниципальными унитарными предприятиями в бюджет городского округа Спасск-Дальний части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей» (далее - Положение). 

В соответствии с п. 4.2. Положения – размер части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, подлежащей перечислению в бюджет городского округа, утверждается решением Думы городского округа Спасск-Дальний о бюджете городского округа Спасск-Дальний на очередной финансовый год и плановый период. 

Решением Думы городского округа Спасск-Дальний от 07.12.2018 г. № 92-НПА «О бюджете городского округа Спасск-Дальний на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» установлено, что доходы бюджета городского округа Спасск-Дальний, поступающие в 2019 году, формируются, в том числе за счет части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных городскими округами, по нормативу 50 процентов.   

Решением Думы городского округа Спасск-Дальний от 20.12.2019 г. № 46-НПА «О бюджете городского округа Спасск-Дальний на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» установлено, что доходы бюджета городского округа Спасск-Дальний, поступающие в 2020 году, формируются, в том числе за счет части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных городскими округами, по нормативу 60 процентов.   

В соответствии с п. 5 Положения – сумма, подлежащая перечислению в бюджет городского округа Спасск-Дальний, исчисляется муниципальным унитарным предприятием самостоятельно по итогам финансово-хозяйственной деятельности на основании данных бухгалтерской отчетности с учетом установленных размеров отчислений. 

В соответствии с п. 6 Положения - отчетными периодами для перечисления части прибыли в бюджет городского округа Спасск-Дальний признаются: первый квартал, полугодие, девять месяцев, календарный год.

Проверка проведена в муниципальном унитарном предприятии «Городской рынок» г. Спасска-Дальнего за период 2019 год и 9 месяцев 2020 года.
Предприятие в проверяемом периоде применяло упрощенную систему налогообложения с объектом налогообложения – доходы. 


За 2019 год выручка предприятия составила в сумме 29 748 тыс. руб., расходы в сумме 29 258 тыс. руб. Прибыль до налогообложения определена  в сумме 490 тыс. руб. Сумма налога, уплачиваемого в связи с применением УСН, составила 898 тыс. руб. Таким образом, за 2019 год предприятием получен убыток в размере 408 тыс. руб.

За 9 месяцев 2020 года доходы предприятия составили в сумме 21 153 тыс. руб., расходы в сумме 20 407 тыс. руб. Прибыль до налогообложения определена в сумме 746 тыс. руб. Сумма авансовых платежей, уплачиваемых в связи с применением УСН, составила 619 тыс. руб. Чистая прибыль предприятия за 9 месяцев 2020 года составила в сумме 127 тыс. руб.

За проверяемый период часть чистой прибыли, подлежащей перечислению в бюджет, составила в сумме 325 тыс. руб., в том числе:

- за 2019 год в сумме 249 тыс. руб.;

- за 9 месяцев 2020 года в сумме 76 тыс. руб.

В результате проверки установлено:

· не выполнены показатели экономической эффективности в части прибыли за 2019 год и 9 месяцев 2020 года, утвержденные Администрацией;
· при расчете налога по УСН с объектом налогообложения – доходы, предприятие за проверяемый период оплатило налог и авансовые платежи по УСН на сумму 1 517 тыс. руб. При расчете налога по УСН с объектом налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов, предприятие за проверяемый период по расчету контрольно-счетной палаты оплатило бы минимальный налог по УСН в сумме 505 тыс. руб. Таким образом, в результате выбора МУП «Городской рынок» по УСН экономически  невыгодного объекта налогообложения, предприятием за 2019 год и 9 месяцев 2020 года произведены избыточные расходы по уплате налога в сумме 1 012 тыс. руб., что повлияло на формирование конечного финансового результата предприятия;

· за проверяемый период чистая прибыль предприятия, подлежащая перечислению в бюджет, составила в сумме 325 тыс. руб. В случае применения по УСН объекта налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов, чистая прибыль предприятия составила бы 990 тыс. руб.  

Таким образом, в результате выбора МУП «Городской рынок» по УСН экономически невыгодного объекта налогообложения, бюджет городского округа в проверяемом периоде по расчету контрольно-счетной палаты не дополучил часть прибыли в сумме 665 тыс. руб.;

· в нарушение п. 9 Положения «О порядке перечисления в местный бюджет части прибыли муниципальных унитарных предприятий», утвержденного решением Думы городского округа Спасск-Дальний от 25.10.2005 г. № 161, не соблюдены сроки по перечислению части прибыли в бюджет городского округа Спасск-Дальний;

· в нарушение п. 10 Положения  «О порядке перечисления в местный бюджет части прибыли муниципальных унитарных предприятий», утвержденного решением Думы городского округа Спасск-Дальний от 25.10.2005 г. № 161, к МУП «Городской рынок» в проверяемом периоде не применялись финансовые санкции в виде взыскания пени, за нарушение сроков внесения части прибыли в бюджет. Сумма пени, рассчитанная контрольно-счетной палатой, за проверяемый период составила 6,3586 тыс. руб.

По результатам контрольного мероприятия руководителю МУП направлено представление с предложением провести детальный анализ выявленных нарушений и недостатков и разработать план мероприятий по устранению выявленных нарушений.

Предприятием в установленные сроки представление рассмотрено и приняты следующие меры:
с 01 января 2021 года предприятие перешло на упрощенную систему налогообложения с объектом налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов;

в бюджет городского округа перечислена пеня за нарушение сроков внесения части прибыли в бюджет в размере 6,3586 тыс. руб.

В адрес учредителя МУП направлено информационное письмо об итогах проверки для сведения и контроля за устранением выявленных нарушений.


В рамках заключенного соглашения о порядке взаимодействия копия акта проверки направлена в прокуратуру г. Спасска-Дальнего.

По результатам рассмотрения прокуратурой города внесено представление об устранении нарушений действующего законодательства.
Проверка проведена в муниципальном унитарном предприятии «Центральная районная аптека № 29» г. Спасск-Дальний за период: 2019 год и 9 месяцев 2020 года.
В соответствии с бухгалтерской (финансовой) отчетностью, представленной за 2019 год, выручка предприятия составила в сумме 52 285,00 тыс. руб., расходы в сумме 49 641,00 тыс. руб. Прибыль до налогообложения составила в сумме 2 644,00 тыс. руб. Сумма уплаченных налогов 333,00 тыс. руб. Чистая прибыль предприятия за 2019 год составляет 2 311,00 тыс. руб.
В соответствии с данными бухгалтерского учета за 9 месяцев 2020 года:

доходы предприятия составили 48 165,24 тыс. руб.,
расходы - 45 972,41 тыс. руб.,

прибыль до налогообложения - 2 192,83 тыс. руб.
Сумма уплаченных налогов составила 257,98 тыс. руб. Чистая прибыль предприятия за 9 месяцев 2020 года составила  в сумме 1 934,85 тыс. руб.

В 2019 году МУП ЦРА № 29 одновременно совмещало два режима налогообложения: общий режим налогообложения и систему налогообложения в виде единого налога на вмененный доход. С 2020 года предприятие перешло на упрощенную систему налогообложения (далее – УСН) с объектом налогообложения - доходы, уменьшенные на величину расходов.
В результате проверки установлено:

· в нарушение ст. 346.24 Налогового кодекса РФ на протяжении всего 2020 года не велась книга учета доходов и расходов, форма и порядок заполнения которой, утверждены Приказом Минфина России от 22.10.2012 г. № 135н;

· в проверяемом периоде в учетную политику не вносились изменения, не смотря на то, что с 2020 года предприятие перешло на другой режим налогообложения. В соответствии с п. 10 раздела 3  ПБУ 1/2008 «Учетная политика организаций», утвержденного приказом  Минфина России от 06 октября 2008 года № 106н, смена режима налогообложения является существенным изменением условий хозяйствования, а, следовательно, основанием для внесения изменений в учетную политику предприятия;

· в 2019 - 2020 году не были внесены изменения в пункт 6.9 статьи 6 Устава об увеличении размера части прибыли, которую предприятие обязано перечислить в местный бюджет после уплаты налогов и иных обязательных платежей;
· в проверяемом периоде в нарушение п. 1, 3 ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» отсутствуют путевые листы для списания ГСМ на сумму 104,05 тыс. руб.;
· за первое полугодие 2020 года часть прибыли, подлежащая перечислению в бюджет городского округа Спасск-Дальний, по расчету МУП ЦРА № 29 составила 376,15 тыс. руб. В бюджет перечислено 208,98 тыс. руб. Таким образом, за первое полугодие 2020 г. у МУП ЦРА № 29 образовалась задолженность перед бюджетом в сумме 167,17 тыс. руб.;

· в нарушение п. 9 Положения «О порядке определения размера и перечисления муниципальными унитарными предприятиями в бюджет городского округа Спасск-Дальний части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей», утвержденного решением Думы городского округа Спасск-Дальний от 25.10.2005 г. № 161, не соблюдены сроки по перечислению части прибыли в бюджет городского округа Спасск-Дальний;

· в нарушение п. 10 Положения «О порядке определения размера и перечисления муниципальными унитарными предприятиями в бюджет городского округа Спасск-Дальний части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей», утвержденного решением Думы городского округа Спасск-Дальний от 25.10.2005 г. № 161, к МУП ЦРА № 29 в проверяемом периоде не применялись финансовые санкции в виде взыскания пени, за нарушение сроков внесения части прибыли в бюджет. Сумма пени, рассчитанная контрольно-счетной палатой, за проверяемый период составила 3,220 тыс. руб.

По результатам контрольного мероприятия руководителю МУП ЦРА № 29 направлено представление с предложением провести детальный анализ выявленных нарушений и недостатков и разработать план мероприятий по устранению выявленных нарушений.

Предприятием в установленные сроки представление рассмотрено и приняты следующие меры:

принята новая учетная политика, ведутся работы по восстановлению книги учета доходов и расходов, находится на рассмотрении устав предприятия в новой редакции, 

заключено дополнительное соглашение к договору о безвозмездном пользовании транспортным средством;

в бюджет городского округа перечислена задолженность, образовавшаяся в результате неполного перечисления прибыли, и пеня.
В адрес учредителя направлено информационное письмо об итогах проверки для сведения и контроля за устранением выявленных нарушений.

В рамках заключенного соглашения о порядке взаимодействия копия акта проверки направлена в прокуратуру г. Спасска-Дальнего.
По результатам рассмотрения прокуратурой города внесены: представление об устранении нарушений действующего законодательства; протест по вопросу приведения устава в соответствие с требованиями муниципальных правовых актов; направлена информация в МО МВД России «Спасский» для проведения процессуальной проверки.

Как и в прежние годы, контрольно-счетная палата в период контрольных мероприятий одновременно оказывала содействие проверяемым организациям в форме консультаций в правильном ведении бюджетного учета, устранении выявленных недостатков и приведении локальных актов учреждений в соответствие с требованиями действующего законодательства, регулирующего бюджетные правоотношения. Часть выявленных нарушений оперативно устранена проверенными организациями в период проведения контрольных мероприятий.

В 2020 году продолжилось взаимодействие контрольно-счетной палаты с Советом контрольно-счетных органов Приморского края, Контрольно-счетной палатой Приморского края.

В течение отчетного периода контрольно-счетная палата участвовала в заседаниях депутатских комиссий Думы городского округа Спасск-Дальний и заседаниях Думы городского округа Спасск-Дальний, совещаниях Администрации городского округа Спасск-Дальний, комиссии по противодействию коррупции.

Таким образом, в 2020 году контрольно-счетной палатой в основном обеспечена реализация целей и задач, возложенных Положениями «О контрольно-счетной палате городского округа Спасск-Дальний», «О бюджетном процессе в городском округе Спасск-Дальний», Планом работы.
Повышение уровня внешнего муниципального финансового контроля, предупреждение и устранение нарушений законодательства, практическое оказание помощи субъектам проверок в устранении недостатков в работе были приоритетными направлениями в 2020 году и остаются на перспективу. 

Председатель контрольно-
счетной палаты
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